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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Высокая и растущая распространенность бронхиальной астмы (БА) [6;

126; 175; 36], а также диспропорциональность показателей заболеваемости в

разных возрастных группах привлекают внимание к проблеме возрастной

эволюции этой нозологической единицы [125; 158]. Изменения в ходе

взросления при этом хроническом заболевании включают динамику триггеров

и частоты обострений БА [133], различные факторы, которые затрудняют

достижение контроля над заболеванием (в том числе, такие фенотипические

маркеры, как избыточная масса тела, эозинофилия периферической крови или

обструктивные нарушения функции легких) [226; 93; 43; 49], объем базисной

терапии и полнота ответа на нее [177; 41].

Обеспечивая персонализацию базисной терапии БА с учетом вероятных

факторов риска будущих обострений, целью лечения выступает достижение и

удержание контроля над заболеванием с использованием минимально

возможной лекарственной нагрузки на пациента [128; 36]. Именно эти

возрастные интервалы чаще всего описываются как периоды высокого риска

потери контроля над БА и увеличения объема лекарственной нагрузки на

пациентов [123; 14]; с другой стороны, опубликованы и данные о достижении

спонтанной стойкой многолетней ремиссии БА после преодоления возраста

20-25 лет [230; 43].

Активно изучаются различные иммунологические маркеры в качестве

инструментов прогноза достижения стойкой ремиссии и снижения объема

базисной терапии БА, либо, наоборот, как факторы риска прогредиентного

течения заболевания [74; 132; 134]. Разными авторами высказывались

предположения, что на современном этапе понимания патогенеза БА наиболее

рациональным является накопление данных о концентрации различных

биологических молекул и корреляции их количества с характером

клинического течения БА [86; 98]. Оптимальными для этого сбора

фундаментальной информации представляются группы пациентов с
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длительной историей наблюдения и детально зафиксированными

клиническими параметрами, такими, как число и триггеры обострений;

фенотипические маркеры и объем лекарственной терапии [121; 204].

Обсуждаются различные биологические среды, как источники молекул-

биомаркеров [176]; в структуре концепции единства воспалительного

процесса в верхних и нижних дыхательных путях перспективным

представляется исследование материала слизистой оболочки носа [96; 42].

При рассмотрении БА как хронического воспалительного заболевания

дыхательных путей, одной из приоритетных целей наблюдающего врача

становится минимизация лекарственной нагрузки на пациента [213]. Однако,

необходим баланс для контроля воспалительного процесса в бронхах и

снижения риска будущих обострений; в связи с этим, актуально изучение

факторов риска увеличения лекарственной нагрузки, в том числе, в аспекте их

возрастной эволюции [51]. Исследований по долгосрочной динамической

оценке изменений базисной терапии в параллельных когортах пациентов с БА

в доступной литературе нам не встретилось.

Независимо от дозировки, фармакологической группы и длительности

использования, стандартная лекарственная терапия БА носит

контролирующий характер, но не обладает ни способностью предотвращать

расширение спектра аллергической чувствительности пациента, ни значимым

периодом сохранения контролирующей эффективности после отмены [29;

128; 36; 82]. Учитывая известное подавляющее доминирование атопического

эндотипа среди пациентов педиатрического профиля и молодых взрослых с

БА, рациональным представляется более широкое включение в комплексные

программы ведения таких пациентов лечения методом аллерген-

специфической терапии (АСИТ) [37; 100; 106]. Объективные (в том числе,

этические) трудности проведения двойных слепых плацебо-контролируемых

исследований при использовании этой методики повышают ценность

наблюдательных протоколов реальной клинической практики, в том числе,

несравнительных [91].
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Таким образом, современные данные литературы прямо указывают на

высокую и растущую распространенность БА в разные возрастные периоды,

наличие широко спектра лекарственных препаратов, не всегда

обеспечивающего в реальной практике контролируемое течение заболевания,

описанное в условиях исследований. Опубликованные попытки

персонализации терапии на основании выделения фенотипов БА трудно

воспроизводимы в последующих работах, а в части случаев опираюсь на

размытые, не применимые на практике критерии. Вышеизложенное делает

актуальным исследование частоты встречаемости и динамических изменений

фенотипических маркеров у пациентов с БА разного возраста в ходе

долгосрочных наблюдений, а также их потенциальное влияние на

терапевтический ответ.

Степень разработанности темы исследования

Большинство опубликованных в настоящее время когортных

исследований у пациентов с БА выполнены на зарубежных, нередко –

нестратифицированных популяциях [153; 113]. Обращают внимание и

выраженные регионарные различия в определении исходов БА в

педиатрической популяции, а также изменения в возрастной эволюции

заболевания, связанные с изменениями терапевтических подходов [139; 22].

Таким образом, тщательно спланированные долгосрочные когортные

исследования пациентов с БА с детальным клинико-анамнестическим

описанием в каждой временной точке востребованы и могут добавить новые

знания по патогенезу БА и практическому ведению пациентов на разных

возрастных этапах.

Проблема гетерогенности БА, впервые актуализированная именно в

отечественной пульмонологии, как в терапевтической [1], так и в

педиатрической практике [10; 11], широко обсуждается ведущими мировыми

пульмонологическими экспертами [219; 124]. При этом подчеркивается

высокая частота интерференции фенотипов и доминирование атопического
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или Т2-ассоциированного патогенетического механизма [171].

Представляется актуальной и практически востребованной критическая

оценка динамики отдельных фенотипических маркеров (избыточной массы

тела, эозинофилии периферической крови, обструктивных нарушений по

данным функции внешнего дыхания) и их корреляции с течением заболевания

и объемом базисной терапии.

Активно исследуются различные иммунологические маркеры в

диагностике, прогнозировании течения и оценке эффективности терапии БА в

разных возрастных группах пациентов с БА [163; 134]. При этом отчетливо

наблюдается тренд на преобладание оценки провоспалительных молекул и

недостаточное внимание протективным маркерам [132]. Наиболее близким к

реальной клинической практике представляется провоспалительный маркер

периостин [72; 42]; однако, для него не описаны ни возрастные особенности

концентрации, ни связь с отдельными фенотипическими маркерами. Также

интересным представляется исследование тимического стромального

лимфопоэтина (ТСЛП), поскольку в настоящее время он выступает не только

как перспективная исследовательская молекула, но и как терапевтическая

мишень – разработано и рекомендовано к применению в клинической

медицине моноклональное антитело к этому алармину, тезепелумаб [112]. При

этом недостаточно исследований содержания ТСЛП у педиатрических

пациентов с легкой и среднетяжелой БА; мало известно о связи содержания

ТСЛП с отдельными сенсибилизирующими аллергенами и/или другими

фенотипическими маркерами БА. Наконец, единичные зарубежные

публикации посвящены протективному маркеру утероглобину; в

отечественной практике, тем более у пациентов разных возрастных групп,

ранее эта молекула не исследовалась. Определенный интерес представляет и

сравнительная характеристика разных биологических сред как источником

материала для определения биомаркеров; прямые сравнения результатов

сыворотки крови и назальных браш-биоптатов нам не встретились в

литературе, но клетки эпителия верхних дыхательных путей представляются
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перспективным источником биологически активных молекул в связи с

системным характером аллергического воспаления при БА и высокой

частотой коморбидного аллергического ринита (АР) при атопической БА у

лиц молодого возраста [223; 70; 96].

Для методики аллерген-специфической иммунотерапии (АСИТ) при БА

опубликованы единичные работы по сравнительной ее эффективности у

пациентов разных возрастных групп, чаще по показанию АР±БА, чем именно

БА [100; 174; 237]. Востребованы исследования по прогнозированию как

итоговой клинической эффективности АСИТ, так и по прогнозированию

рисков нежелательных явлений при этом методе лечения [106]. Необходимо

накопление фактического материала по обоснованности исследования

отдельных иммунологических маркеров в ходе лечения методом АСИТ с

аллергенами клещей домашней пыли (КДП) и сравнительной эффективности

этой методики у пациентов с разными фенотипическими маркерами.

Цель исследования

Оценить возрастную динамику клинических, функциональных и

иммунологических характеристик пациентов с исходно неконтролируемой

бронхиальной астмой в ходе долгосрочного наблюдения (от детства в

подростковый возраст и далее к молодым взрослым) для формирования

алгоритма достижения контроля, персонализации терапии и прогнозирования

клинического ответа.

Для реализации поставленной цели исследования сформулированы

следующие задачи:

1. Исследовать динамику показателей ФВД, индекса массы тела, уровня

эозинофилов периферической крови и объема базисной терапии на

протяжении 10 лет у пациентов с исходно неконтролируемой БА в

возрасте 6-11 лет (дети) и 12-17 лет (подростки).
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2. Изучить в разных возрастных группах (дети 6-11 лет, подростки 12-17

лет и молодые взрослые 18-30 лет) пациентов с неконтролируемой БА

содержание отдельных иммунологических маркеров (тимический

стромальный лимфопоэтин, периостин, белок СС-16) в сыворотке

крови и материале браш-биоптатов слизистой оболочки носа.

3. На основании изученных фенотипических и иммунологических

маркеров выделить группы пациентов с риском увеличения объема

базисной терапии БА.

4. Оценить клиническую эффективность различных методов базисной

терапии БА, включая АСИТ с аллергенами клещей домашней пыли, у

больных разного возраста в зависимости от фенотипических маркеров

заболевания.

5. Разработать алгоритм достижения контроля и выбора

персонализированной терапии БА в зависимости от возраста,

фенотипических и иммунологических маркеров пациента.

Научная новизна

• Впервые оценена распространенность и клиническое значение

фенотипических маркеров БА (эозинофилы периферической крови,

индекс массы тела, спектр сенсибилизации) на этапах возрастной

эволюции (дети => подростки и подростки => молодые взрослые),

доказана их нестабильность и изменчивость при долгосрочном

наблюдении, что свидетельствует об условности фенотипической

классификации этого заболевания у пациентов педиатрической

практики и молодых взрослых.

• Впервые определены группы пациентов с БА, для которых определение

иммунологических маркеров воспаления (тимический стромальный

лимфопоэтин, периостин, белок СС-16) прогностически наиболее

высоко значимо; при этом показано преимущество использования

биообразцов сыворотки крови в сравнении с назальными браш-

биоптатами.
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• Впервые доказана равная клиническая эффективность лечения БА

методом АСИТ с аллергенами КДП у пациентов с разными

фенотипическими маркерами и значение уровня ТСЛП в

прогнозировании риска нежелательных явлений в ходе такого лечения

• Впервые выявлена зависимость степени снижения лекарственной

нагрузки при сохранении достигнутого уровня контроля в результате

включения АСИТ с аллергенами КДП в терапию БА от возрастной

группы пациентов

• Впервые показана возможность прогнозирования риска увеличения

объема базисной терапии БА при анализе комплекса клинико-

анамнестических и лабораторных данных, а также выделены условия

снижения лекарственной нагрузки при сохранении контролируемого

течения в ходе возрастной эволюции БА

Практическая значимость работы

На основании результатов длительного динамического наблюдения

определены возрастные границы периодов максимального риска потери

контроля БА и обоснованы оптимальные интервалы осмотров при

диспансерном наблюдении для коррекции терапии.

Нарастание содержания эозинофилов периферической крови (выше 300

кл/мкл) тесно коррелирует с недостаточным объемом базисной терапии.

Коррекция доз базисной терапии приводит к быстрой нормализации данного

показателя.

Сравнительная оценка содержания различных иммунологических

маркеров в двух биологических средах (сыворотка крови и назальные браш-

биоптаты) демонстрирует большую клиническую релевантность

исследования содержания маркерных молекул в сыворотке крови.

Выявлен маркер повышенного риска негладкого течения курса АСИТ с

аллергенами КДП у больных БА (ТСЛП сыворотки крови более 812,3 пг/мл).
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Предложен алгоритм персонализации терапии легкой и среднетяжелой

БА у пациентов педиатрической практики и молодых взрослых, учитывающий

наличие фенотипических маркеров (избыточной массы тела, эозинофилии

периферической крови, обструктивных нарушений функции внешнего

дыхания), определяющий показания к исследованию иммунологических

маркеров (периостина, ТСЛП и утероглобина сыворотки крови) и

направленный на сохранение контроля над БА в известные возрастные

периоды высокого риска обострений (переход из детского в подростковый

возраст и из подросткового к молодым взрослым) без эскалации

лекарственной нагрузки.

Состав пациентов, дизайн и методы исследования

Диссертационное исследование проведено согласно плану, который

отвечал поставленным исследовательским задачам.

Возрастная эволюция оценивалась в ходе проспективного

динамического наблюдения пациентов с установленным диагнозом БА

легкого и среднетяжелого течения, включенных в двух возрастных группах:

«Дети» (от 6 до 11 лет) и «Подростки» (от 12 до 17 лет) на протяжении не

менее, чем 10 лет. В течение этой декады каждый из пациентов совершил не

менее 20 визитов (с интервалом 6 месяцев ±3 недели). Общее число

включенных пациентов 131 человек, завершили десять лет наблюдения 115

человек.

Поперечно-срезовый этап работы включал формирование трех

возрастных подгрупп пациентов: «Дети» (от 6 до 11 лет, n=38), «Подростки»

(от 12 до 17 лет, n=35) и «Молодые взрослые» (от 18 до 40 лет, n=38). От

каждого из пациентов были получены образцы венозной крови и назальные

браш-биоптаты. Далее методикой твердофазного иммуноферментного

анализа коммерчески-доступными наборами определяли концентрации
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периостина, тимического стромального лимфопоэтина и секреторного белка

клеток Клара массой 16 кДа.

Третий этап проспективного наблюдения включал формирование трех

параллельных групп лечения методом АСИТ с аллергенами КДП, при наличии

показаний и желания пациента и/или его родителей/законных представителей:

«Дети» (от 6 до 11 лет, n=27), «Подростки» (от 12 до 17 лет, n=23) и «Молодые

взрослые» (от 18 до 40 лет, n=23). По завершению 4 лет АСИТ и последующего

года наблюдения оценивали клинический эффект АСИТ (балл по вопроснику

«симптомы+препараты», приверженность схеме проведения сублингвальной

АСИТ, наличие, интенсивность и длительность нежелательных реакций.

Итоговая статистическая обработка и анализ, а также соотнесение с

имеющимися ранее опубликованными данными по проблеме возрастной

эволюции БА от других научных групп выполнены в течение 2022-23 годов.

Диссертационная работа выполнена в период с 2010 по 2023 годы на

клинических базах ПСПбГМУ имени И.П.Павлова в Санкт-Петербурге

(городской аллергологический кабинет детской городской поликлиники №44

и (главный врач – М.А. Семьюшкин) и отделение врачей общей практики

поликлиники с КДЦ Клиники ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова

Минздрава России (главный врач – С.И. Кирпичников)).

Все пациенты, а также их законные представители в случае

несовершеннолетних пациентов, в соответствии с действующими

нормативными актами, декларацией прав человека и нормами GCP, заполнили

форму информированного согласия на участие в исследовании и обработку

медицинских и персональных данных. Документация и дизайн исследования

утверждены на заседании Локального этического комитета при СПбГБУЗ

Детская городская поликлиника №44, Протокол №6 от 21.09.2010 г., а также

одобрены на заседании Этического комитета ПСПбГМУ им. И.П. Павлова

(21.11.2017), протокол исследования 3029GP48APP7. В ходе настоящей

работы отзывов информированного согласия не регистрировалось.
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Положения, выносимые на защиту

1. Фенотипические маркеры: избыточная масса тела, эозинофилия

периферической крови и обструктивные нарушения функции дыхания,

независимо от возраста, относительно ассоциированы со сниженным

контролем бронхиальной астмы. Вариабельность этих маркеров особенно

выражена у пациентов до 18 лет, что требует их повторной ежегодной оценки

для решения вопроса об объеме базисной терапии. Нормализация массы тела

и снижение абсолютного числа эозинофилов периферической крови,

независимо от возрастной группы, соотносится с улучшением

функциональных показателей, увеличением степени контроля БА и

снижением риска обострений на протяжении не менее, чем 18 последующих

месяцев.

2. Разовая оценка сывороточных концентраций периостина, тимического

стромального лимфопоэтина и утероглобина при бронхиальной астме легкого

и среднетяжелого течения обладает наибольшей прогностической

значимостью у пациентов с эозинофилией крови и/или обструктивными

нарушениями функции внешнего дыхания. Исследование этих показателей у

пациентов без указанных фенотипических маркеров, а также их определение

в материале назальных браш-биоптатов не информативно, т.к. не коррелирует

с прогнозом контроля БА и ответом на терапию.

3. Итоговая клиническая эффективность четырех лет лечения БА методом

АСИТ одинаково высока у пациентов разных возрастных групп и не зависит

от наличия тех или иных фенотипических и иммунологических маркеров, а

также моно- или полисенсибилизации. Повышенный уровень ТСЛП

сыворотки относительно ассоциирован с прогнозом низкой эффективности

АСИТ с аллергенами КДП у больных БА.

4. У пациентов с легкой и среднетяжелой БА, связанной с сенсибилизацией

к клещам домашней пыли, включение в схему лечения метода АСИТ

позволяет, сохраняя достигнутый уровень контроля астмы, снизить
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лекарственную нагрузку, риск будущих обострений и обструктивных

нарушений функции легких более значимо, чем только стандартная

противовоспалительная терапия.

5. На основании выявленных при многолетнем динамическом наблюдении

возрастных периодов высокого риска обострений, меняющихся

фенотипических и иммунологических маркеров предложен алгоритм

персонализированной терапии больных с легкой и среднетяжелой БА на

различных этапах возрастной эволюции (дети – подростки – молодые

взрослые), направленный на сохранение эффективного контроля над

заболеванием.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует научной специальности 3.1.29.

Пульмонология. Область проведённых (изложенных в диссертации)

исследований, согласно паспорту специальности:

п.3. Этиологические и патогенетические механизмы становления и

развития наследственных и приобретенных болезней (инфекционной,

аллергической и онкологической природы) респираторной системы с

использованием морфологических, биохимических, иммунологических,

генетических, молекулярно-биологических, функциональных и других, в том

числе экспериментальных, методов исследований.

п.4. Диагностика и клиника наследственных и приобретенных болезней

респираторной системы, а также патологических состояний, возникающих в

экстремальных условиях, с привлечением широкого спектра лабораторных,

клинических и инструментальных исследований, с использованием методов

статистического анализа и обобщения клинических данных.

п.5. Изучение показаний, эффективности и механизмов терапии

болезней органов дыхания, совершенствование тактики и стратегии терапии и

профилактики болезней органов дыхания, медико-социальной реабилитации
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больных, разработка новых лечебных препаратов с использованием методов

клинической фармакологии.

Диссертация соответствует научной специальности 3.1.21. Педиатрия.

Область проведённых (изложенных в диссертации) исследований, согласно

паспорту специальности:

п.3. Оптимизация научно-исследовательских подходов и практических


[…]


данным спирометрии) на ключевые характеристики течения БА (частота

обострений, доля визитов с неполным контролем БА, объем базисной терапии,

необходимый для контроля заболевания), однако, присутствие таких маркеров

у пациентов чаще всего было непостоянным. Нормализация каждого из

показателей быстро возвращала характеристики течения БА к нормальным

значениям, что позволяет говорить о непостоянстве, транзиторном характере

фенотипов, выделяемых у пациентов с БА в педиатрическом и молодом

взрослом возрасте. Доказано влияние высокого содержания периостина

сыворотки у пациентов любого возраста и низкого содержания утероглобина

у пациентов младше 12 лет на увеличение риска будущих обострений БА. По

достижению контролируемого течения БА, пациентам любой из изученных

возрастных групп, и независимо от наличия фенотипических и/или

иммунологических маркеров, рационально (по показаниям) использовать

АСИТ аллергенами КДП для улучшения контроля над заболеванием и

безопасного снижения объема базисной терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Фенотипические маркеры «избыточная масса тела», «эозинофилия

периферической крови» и «обструктивные нарушения функции

внешнего дыхания» изменяются в ходе взросления и увеличения объема

базисной терапии. Снижение массы тела и абсолютного числа

эозинофилов, а также увеличение ОФВ1 соотносится с улучшением

контроля БА и снижением риска обострений

2. Исследование концентрации тимического стромального лимфопоэтина,

периостина и белка СС-16 у пациентов всех возрастных групп

информативнее проводить в сыворотке крови, чем в материале

назальных браш-биоптатов. Более высоким риском обострений БА

отличаются пациенты до 12 лет с низким уровнем белка СС-16 в

сыворотке крови и пациенты любого возраста с высокой концентрацией

периостина в сыворотке крови.

3. Пациенты, которые более 18 месяцев подряд сохраняли исследованные

фенотипические маркеры (избыточный вес для всех возрастных групп, а

абсолютное число эозинофилов периферической крови более 300 кл/мкл

либо обструктивные нарушения функции внешнего дыхания для

пациентов старше 12 лет), требовали большего объема базисной терапии

для достижения и удержания контролируемого течения БА. Также более

высокая лекарственная нагрузка характерна для пациентов до 12 лет с

низким уровнем белка СС-16 в сыворотке крови и пациентов любого

возраста с высокой концентрацией периостина в сыворотке крови.

4. Клиническая эффективность и риск отклонений от стандартного

протокола проведения АСИТ КДП не зависят от возрастной группы

пациентов с БА или наличия избыточной массы тела. Для пациентов с

повышенной концентрацией ТСЛП сыворотки крови характерна более

высокая частота нежелательных явлений при проведении АСИТ КДП
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5. Алгоритм персонализации терапии включает регулярную оценку

степени текущего контроля БА, выраженности исследованных

фенотипических маркеров (избыточная масса тела, эозинофилия

периферической крови и обструктивные нарушения функции дыхания),

данных о сенсибилизации к КДП; коррекцию объёма фармакотерапии и

оценку результативности АСИТ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

• Всем пациентам с БА рационально рекомендовать регулярно повторно

оценивать наличие и стабильность фенотипических маркеров

(избыточной массы тела выше 90 перцентиля отноститльно возрастной

нормы, эозинофилии периферической крови >300 кл/мкл,

обструктивных нарушений по данным функции внешнего дыхания,

спектра и выраженности сенсибилизации) с частотой не менее 1 раза в

12 месяцев;

• Решение об уменьшении объема базисной терапии принимать с учетом

не только данных по контролю астмы, но и наличия фенотипических

маркеров;

• Доступными критериями отбора потенциального кандидата на

исследование содержания провоспалительных (периостин, ТСЛП) и

протективного (утероглобин) иммунологических маркеров могут

служить сохранение у пациента более 18 месяцев эозинофилии

периферической крови более 300 кл/мкл либо избыточной массы тела;

предпочтительным биоматериалом для исследования этих биомаркеров

является сыворотка крови;

• В связи с изменчивостью спектра сенсибилизации и динамикой

контроля БА, повторно (с частотой не реже, чем ежегодно) оценивать

возможность применения АСИТ с аллергенами КДП у пациентов с

легкой и среднетяжелой контролируемой БА;

• При развитии местных нежелательных явлений на фоне лечения

методом АСИТ с аллергенами КДП в течении первых 6 месяцев

предпочтительно корректировать дозировку лечебного аллергена, но не

прерывать начатую иммунотерапию.

178

БЛАГОДАРНОСТИ

Автор выражает благодарность коллективу кафедры общей врачебной

практики (семейной медицины) ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова

Министерства здравоохранения Российской Федерации за результативное

сотрудничество, направление пациентов, организационную помощь, участие в

систематизации материала диссертационного исследования и подготовке

публикаций.

Автор выражает благодарность главным врачам СПбГБУЗ ДГП№44

М.А. Семьюшкину и поликлиники с КДЦ Клиники ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им.

И.П. Павлова Минздрава России С.И. Кирпичникову за помощь во внедрении

результатов настоящего диссертационного исследования.

Автор выражает благодарность главным внештатным специалистам

Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга: детским аллергологам-

иммунологам И.В. Макаровой, О.В. Трусовой и детским пульмонологам Н.Д.

Сороке и Ю.Б. Клюхиной за деятельное участие в формировании выборок

пациентов, обсуждении результатов и внедрении практических рекомендаций

в деятельность подведомственных ЛПУ.

179

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АР – аллергический ринит

АСИТ – аллерген-специфическая иммунотерапия

АСТ / сАСТ – тест по контролю астмы / детский тест по контролю астмы

БА – бронхиальная астма

ГКС – глюкокортикостероиды

ДДБА – длительно-действующие β2-агонисты

иГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

ИЛ6 – интерлейкин 6

ИЛ8 – интерлейкин 8

ИЛН – индекс лекарственной нагрузки

ИМТ – индекс массы тела

ИР – индекс реактивности

КАП – кожные аллергологические пробы

КДБА – короткодействующие β2-агонисты

КДП – клещи домашней пыли

НЯ – нежелательные явления

ТСЛП – тимический стромальный лимфопоэтин

ОРВИ – острые респираторные вирусные инфекции

ОРИ – острые респираторные инфекции

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

ПСВ – пиковая скорость выдоха

СЛИТ – сублингвальная иммунотерапия

СС16 – утероглобин (секреторный белок клеток Клара молекулярной массой

16кДа)

ФВД – функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – форсированная жизненная ёмкость легких

ФО – функциональная обструкция

IgE – иммуноглобулин класса Е
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Приложение 1. Вопросник для рутинного осмотра проспективной когорты

Вопросник регулярного осмотра проспективной когорты
(данные за прошедшие 6 месяцев)

1. У пациента отмечали обострение астмы? □ Нет □ Да, ____ раз

2. В связи с обострением астмы, были ли вызовы скорой медицинской

помощи: □ Нет □ Да, ____ раз

3. В связи с обострением астмы, были ли госпитализации:

□ Нет □ Да, ____ раз

4. Укажите наиболее значимую причину обострений:

□ Не было обострений

Обострение 1: □ ОРВИ □ Контакт с аллергеном □ Эмоции

□ Физическая нагрузка □ Мороз □ Резкий запах и т.п.

Обострение 2: □ ОРВИ □ Контакт с аллергеном □ Эмоции

□ Физическая нагрузка □ Мороз □ Резкий запах и т.п.

Обострение 3: □ ОРВИ □ Контакт с аллергеном □ Эмоции

□ Физическая нагрузка □ Мороз □ Резкий запах и т.п.

5. Укажите препарат и дозу базисной терапии астмы в настоящее время:

____________________________________________________________

6. Базисная терапия БА: □ не менялась □ увеличилась □ снизилась

7. Использовал антибиотики: □ Нет □ Да, ____ курсов

8. Достигнуты критерии исключения:

□ Нет □ Тяжелая БА □ Назначен препарат ГИБП

9. Эозинофилы клинического анализа крови: □ Не представлены

□ Да, ____ кл/мкл □ <300 кл/мкл □ ≥300 кл/мкл

10. Выполнена антропометрия: □ Не выполнена

□ Да, ИМТ=____ □ <90 перцентиля □ ≥90 перцентиля

11. Выполнена спирометрия с тестом с сальбутамолом: □ Нет

□ Да, признаки функциональной обструкции есть

□ Да, признаков функциональной обструкции нет

12. Плановый осмотр назначен на

________________________________________________

Приложение 2. Вопросник для пациентов, получавших лечение методом АСИТ с аллергенами КДП

№ Признак

Блок симптомов

До

АСИТ

1 год

АСИТ

2 года

АСИТ

3 года

АСИТ

4 года

АСИТ

1 год

после

1 Реакция на уборку, укладывание в постель и т.д. (контакт с пылью) в виде чихания, зуда в

носу, заложенности носа (симптомы АР). Есть = 2 балла, Нет = 0 баллов

2 Прямая реакция на пыль (уборка, укладывание в постель и т.д.) в виде кашля, свистящего

дыхания, одышки (симптомы БА). Есть = 2 балла, Нет = 0 баллов

3 Обострения БА, месяцев в год. 1 месяц = 2 балла

4 Обострения АР, месяцев в год. 1 месяц = 1 балл

5 Пропуски детского учреждения / нетрудоспособность, вызванные обострениями АР или БА.

1 неделя = 1 балл

6 Госпитализации, с обострениями, осложнениями АР или БА. 1 неделя = 2 балла

7 Инфекции верхних или нижних дыхательных путей (синуситы, отиты, аденоидит,

пневмонии, бронхиты). 1 неделя = 1 балл

8 Обструктивный бронхит у пациента с АР. 1 неделя = 2 балла

9 Фоновые симптомы: неполный контроль БА, заложенность носа, и т.д., иногда не

требующие терапии. 1 месяц = 0,5 балла

10 Экстренные посещения ЛОР (с манипуляциями). Каждое = 4 балла

Итого: баллы за симптомы

Блок препаратов

11 иГКС низкая доза. 1 месяц = 0,5 балла

12 иГКС средняя доза. 1 месяц = 1 балл

13 иГКС низкая доза + ДДБА. 1 месяц = 1 балл

14 иГКС средняя доза + ДДБА. 1 месяц = 1,5 балла

15 Монтелукаст. 1 месяц = 1 балл

16 Интраназальные ГКС. 1 месяц = 1 балл

17 Антигистаминные препараты. 1 месяц = 0,5 балла

18 Деконгестанты. 1 месяц = 2 балла

19 Антибиотики при инфекциях дыхательных путей. 1 курс = 4 балла

20 Системные ГКС (по показанию АР, либо БА). 1 день = 1 балл

Итого: баллы за препараты

Сумма: баллы за симптомы + баллы за препараты
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Приложение 3. Памятка пациенту, получающему АСИТ клещами домашней пыли

ФИО пациента __________________________

Смесь клещей ДП подъязычные капли (новый дозатор)

Принимать один раз в день, не меньше чем 30 минут до/после еды.

Указанное количество доз отмерить под язык. Держать, не глотая,

1-2 минуты. Не запивать, не заедать. Отметить прием аллергена в

таблице.

Флакон: голубой

Дата Количество

нажатий

Примечания

1 доза

2 дозы

3 дозы

4 дозы

5 доз

Далее: Флакон: фиолетовый

Дата Количество

нажатий

Примечания

1 доза

2 дозы

3 дозы

4 дозы

В примечаниях отметить онемение языка, появление чихания, зуда

в носу, конъюнктивита.

При заболевании или появлении побочных эффектов связаться с

врачом. Прекращать прием препарата при TC больше 37,5С;

сухом серийном кашле; заложенности носа с головной болью.

Далее фиолетовый флакон ___ доз ___ дней в неделю. Расход 1

флакон на 4 недели

Флакон

фиолетовый

Дата

начала

Дата

окончания

Примечания

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IХ

ХI

ХII

Следующий визит: «___» ________________ 202__

Врач ___________________________

При сомнениях связаться с врачом!

Телефон:____________________ e-mail:______________

При перерывах до 8 дней – продолжать прием без перемен.

При перерывах более 8 дней, но менее 30 дней – начать с 1 дозы фиолетового флакона, наращивать ежедневно
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Приложение 4. Алгоритм персонализации терапии бронхиальной астмы