ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Камаева Андрея Вячеславовича
«Возрастная эволюция течения, клинико-лабораторных характеристик
бронхиальной астмы и эффективности базисной терапии в зависимости от
фенотипических маркеров»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.21. Педиатрия.

Актуальность диссертационной работы Камаева А.В. обусловлена исследованием динамики клинико-функциональных характеристик и особенностей ответа на проводимое лечение у пациентов с наиболее распространенным в педиатрической практике хроническим пульмонологическим заболеванием - бронхиальной астмой (БА).

Научная новизна проведенного исследования, в том числе, определяется впервые установленной автором нестабильностью критериев фенотипической классификации БА (индекса массы тела, эозинофилии периферической крови и обструктивных нарушений в результатах спирометрии), что делает необходимым регулярный пересмотр формы заболевания у лиц молодого возраста. Впервые продемонстрировано влияние нормализации веса пациента, содержания эозинофилов и функциональных данных на риск будущих обострений, длительность контролируемого течения БА и возможность снижения дозы базисной терапии. В диссертации Камаева А.В. впервые доказано отсутствие возрастных ограничений для использования высокой концентрации периостина сыворотки крови как негативного предиктора течения БА и высокая информативность нормальной концентрации утероглобина сыворотки крови у пациентов 12 лет и младше. Впервые подтверждено отсутствие снижения эффективности аллерген-специфической иммунотерапии (АСИТ) у пациентов с одним или несколькими фенотипическими маркерами нестабильности БА, а также независимость клинического эффекта назначенной по показаниям АСИТ, от содержания таких иммунологических маркеров, как периостин, тимический стромальный лимфопоэтин и утероглобин. Впервые разработан этапный алгоритм учета клинических, анамнестических, лабораторных и функциональных данных для достижения и удержания контролируемого течения БА и выбора минимальной поддерживающей дозы ингаляционных глюкокортикостероидов.

Исследование проведено на репрезентативной выборке пациентов с исходно неконтролируемой легкой и среднетяжелой БА, которых наблюдали каждые полгода в течение 10 лет. Количество выполненных функциональных и лабораторных тестов, применение детализированных вопросников, сочетание клинических данных и иммунологических маркеров, сроки наблюдения и использование современных статистических методов анализа позволяют считать полученные в диссертации результаты достоверными, а выводы и практические рекомендации обоснованными.

Теоретическая и практическая значимость диссертации Камаева А.В. состоит в прогнозировании изменения характера течения БА у пациентов в ходе взросления, в т.ч., в периоды максимального риска потери контроля над заболеванием – у подростков и «молодых взрослых». Важно отметить выделенные автором прогностические критерии, которые требуют сохранения текущего объема базисной терапии без возможности снижения для удержания контроля над течением заболевания. Установлены характеристики, обеспечивающие более высокую информативность изучения сывороточной концентрации периостина, тимического стромального лимфопоэтина и утероглобина. Доказана независимость укрепления контроля над течением БА при снижении дозы ингаляционных глюкокортикостероидов от возраста пациента при добавлении к стандартным фармакологическим препаратам по показаниям АСИТ аллергенами клещей домашней пыли. Результаты работы Камаева А.В. вносят вклад в изучение патогенеза БА, способствуют лучшему пониманию роли эпителиального барьера бронхов и механизмов влияния комбинации фармакотерапии и АСИТ на лечение БА. Сделанные автором выводы и основанные на них практические рекомендации актуальны для персонализации программ диспансерного наблюдения пациентов с БА и направлены на удержание контроля над заболеванием, в т.ч., в периоды наиболее высокого риска – у подростков и молодых взрослых.

Фрагменты диссертационного исследования, итоговые результаты и практические рекомендации, были доложены автором на ряде крупных пульмонологических и педиатрических российских и международных конгрессов и конференций, опубликованы в 29 статьях, среди которых 18 из Перечня, рекомендованных ВАК для опубликования результатов диссертационных исследований. Выводы и практические рекомендации

диссертационной работы включены в материалы клинических руководств и учебных пособий.

Выводы и практические рекомендации отражают поставленные в исследовании цель и задачи; вытекают из полученных результатов работы. Замечаний нет.

Диссертационная работа Камаева Андрея Вячеславовича на тему «Возрастная эволюция течения, клинико-лабораторных характеристик бронхиальной астмы и эффективности базисной терапии в зависимости от фенотипических маркеров» является законченной научной квалификационной работой, решающей важные для педиатрии и пульмонологии задачи, чем полностью соответствует требованиям пункта 9 Постановления Правительства РФ №842 «О порядке присуждения ученых степеней» с учетом всех его актуальных редакций, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.21. Педиатрия.

Заведующий кафедрой госпитальной педиатрии с курсом ДПО,
проректор по учебной работе
ФГБОУ ВО «Омский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Е.Б. Павлинова

«21» февраля 2024

Адрес: 644099, г. Омск, ул. Ленина, дом 12.

Телефон: +7 3812957001

Электронная почта: edu@omsk-osma.ru

Подпись Е.Б.Павлиновой заверяю:

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «Омский государственный
медицинский университет» Минздрава России

доктор медицинских наук, доцент

Т.П. Храмых

«21» февраля 2024